
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 18/12/2025 GC N. 362

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI  COMUNALI,  DEI  SERVIZI  A
DOMANDA INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE TRIBUTARIE PER L' ANNO 2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 15:00, nella sala Giunta del

palazzo civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente

3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore  Presente
4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente

5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente
6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore  Presente

7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente
8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 8

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI  SERVIZI  COMUNALI,  DEI SERVIZI  A
DOMANDA INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE TRIBUTARIE PER L' ANNO 2026.

LA GIUNTA COMUNALE
Considerato che:

l’Ente è in fase di predisposizione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e dei relativi allegati. Tra
questi ultimi sono comprese anche le deliberazioni con le quali sono determinate per l'esercizio
successivo le tariffe per i servizi locali, così come disposto dall’art. 172 comma 1 lettera e) del
Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

la  competenza  in  materia  di  determinazione  delle  relative  aliquote  è  affidata  all’Organo
Esecutivo, in quanto l’art. 42 comma 2 lettera f) del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n.
267 affida al Consiglio Comunale specificatamente “l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote” e la disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e servizi”;

il  Comune  approva  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  in  misura  tale  da  assicurare  l’equilibrio
economico–finanziario dell’investimento e della connessa gestione;

per  garantire  la  massima  trasparenza  amministrativa  e  la  facilità  di  reperimento  delle
informazioni al cittadino si è ritenuto opportuno predisporre un unico atto di determinazione
delle tariffe dei servizi comunali, dei servizi a domanda individuale e delle tariffe tributarie, che
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.

Dato atto che per l’anno 2026 si è proceduto ad aggiornare per il CUP la tariffa relativa alle
concessioni  mercatali  e  agli  spuntisti;  per  i  servizi  cimiteriali  ad introdurre una nuova tariffa
legata alla cremazione dei resti mortali e resti ossei in occasione di estumulazioni ordinarie;

L'allegato A costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:

• Quanto disposto dall’art. 149 e seguenti del TUEL;

• L’allegato A che approva per l’anno 2025 gli importi delle Tariffe dei Servizi Comunali, dei
servizi a domanda individuale e delle tariffe tributarie;

• I pareri espressi sulla presente proposta ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267 del 2000, allegati al presente atto.

Ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

• di  approvare  per  l'anno  2026  le  tariffe  dei  servizi  comunali,  dei  servizi  a  domanda
individuale e di quelle tributarie riportate nell’allegato A, parte integrante del presente



atto, preso atto delle modifiche indicate in premessa;

• di disporre che la presente deliberazione venga inviata ai Dirigenti Responsabili per gli
adempimenti conseguenti;

• di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito comunale al fine di
garantire la massima trasparenza dell’azione amministrativa.

    

Successivamente, ad unanimità di voti:
DELIBERA

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi  

Il Segretario Generale Andrea Bongini

   

         

 


